
Izdaje: Župa Sv. Marka Križevčanina, Selska cesta 91, Zagreb, Tel./fax: 01/ 30 26 166 

Web: www.zupa-sv-marka-krizevcanina.hr    E-pošta: zupasmkrizevcanin@zg-nadbiskupija.hr  

Žiro račun: HR4923400091110212847 ( PBZ ) 

 

  

ŽUPNI  LISTIĆ 

Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb 

God: 2019. 
Br. 34 

Župne obavijesti 4 

 Sv. Jeronim - podstrek za pravi kršćanski život (1. dio) 

Propovijed na otvorenju župe sv. Jeronima, 3. siječnja 1937. 

Prvim danom Nove godine 1937. počela je, evo, radom nova rimokatolička 
župa u našem Zagrebu, župa sv. Jeronima. Dakle druga po redu od onih  
osam koje smo odlučili u ime Božje osnovati, da doskočimo vrućoj želji 
vjernika zagrebačke periferije.  

Goleme poteškoće stajale su i stoje još uvijek na putu osnivanju novih 
župa. Ali svjesni njihove goleme važnosti, ne samo po ovaj dragi nam grad, 
nego i čitavu golemu nadbiskupiju, i puni pouzdanja u Božju pomoć, 
nismo se prestrašili pred svim tim velikim poteškoćama. Božja pomoć nije 
izostala. 

Danas, evo, otvaramo već drugu župu, a druge dvije: to jest sv. Obitelji i 
sv. Josipa, upravo su pred Novu godinu došle sa svojim zgradama pod krov, 
pa ćemo, čim se na proljeće dotične zgrade urede, otvoriti i njih. 

Otvarajući ovu vašu župu dvije mi misli prolaze dušom. Prva je da 
otvorenje vaše župe koincidira s Novom godinom, odnosno sa svetim 
božićnim vremenom. S vremenom kad u duhu gledamo u jaslicama 
položenog Isusa Sina Božjega kao maleno nejako dijete. Kolika je to za nas 
i pouka i utjeha!  

Isus dolazi na svijet tiho i nečujno kao neznatno dijete.  

Znamen kako gotovo sva djela Božja počinju u tišini i gotovo 
neprimjetno, ali onda bivaju veličajna da im se divi svijet. Kao što je rekao 
nekoć sam Spasitelj: „Kraljevstvo je nebesko kao zrno gorušičino... Ono je 
istina najmanje od svih sjemena, ali kad uzraste, veće je od svega 
povrća.“ (Mt 13,31-32)  

I vaša župa počinje tiho i skoro neprimjetno. Nema tu još sjajnog doma 
Božjeg kao što se vidi po drugim starim župama, nema još toliko drugih 
stvari. Ali mi smo uvjereni da će se iz ovih početaka uz milost Božju pod 
marnom upravom vašeg župnika razviti ova župa u golemo stablo, koje će 
biti puno plodova - kršćanskih kreposti, kao što su ljubav prema Bogu i 
bližnjemu, poniznost, strpljivost, pouzdanje u nevoljama života, sv. čistoća, 
miroljubivost itd., da bude nebeski vrtlar Isus, koji očekuje takove plodove, 
mogao s veseljem promatrati duhovno stablo ove vaše župe.  

Uz takav duh, duh Božji, doći će samo od sebe i ono što vi svi vruće želite, i 
konačna velika i impozantna crkva kakova dolikuje Veličanstvu Božjem i 
odgovara veličini i ljepoti našeg Zagreba. (nastavlja se) 

· Caritas Zagrebačke nadbiskupije i ove godine uz blagdan Svih svetih i Dušni 
dan organizira akciju „Kad činiš dobro, čini dvostruko dobro“. Cilj akcije je 
prikupiti financijska sredstva za pomoć mladima koji nakon punoljetnosti izlaze 
iz Caritasovih domova te djeci socijalno ugroženih obitelji s područja župa 
Zagrebačke nadbiskupije. Cijena lampiona je 10,00 kuna, a možete ih nabaviti na 
izlazu iz naše župne crkve.  Lampione ćete moći nabaviti i tijekom tjedna nakon 
večernjih svetih misa do petka, 1. studenog. Pozivamo da se uključite u akciju.   

· Četvrtak, 31. listopada: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise. 
Sastanak liturgijske zajednice nakon klanjanja. Pozivamo sve zainteresirane, a 
na poseban način čitače. 

· Petak, 1. studeni: Svi sveti. Sv. mise u 7:30, 9:30 i 18:30 sati. Nema mise u 
11:00 sati. Ovo je zapovijedani blagdan i toga dana smo kao vjernici dužni 
prisustvovati svetoj misi. Prvi je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u 
crkvi od 17:30 do 18:30 sati.  

· Ispovijed bolesnika u njihovim domovima je u subotu, 2. studenog od 9:00 sati 

· Subota, 2. studeni: Dušni dan, spomen svih vjernih mrtvih. Sveta misa je 
navečer u 18:30 sati. Nema župnih aktivnosti prijepodne.  

· Župna kateheza za prvopričesnike: 3b - utorak u 15:00; 3c - ponedjeljak u 
15:00; 3a - srijeda u 15:00; 3d - srijeda u 15:00 sati.; 3e – četvrtak u 15:00 sati. 
Ukoliko netko od kandidata ne može doći u navedeni termin, može u bilo koji 
drugi.  

· Župna kateheza za krizmanike: 8a - ponedjeljak u 19:15; 8b - srijeda u 19:15; 
8c - četvrtak u 19:15; 8d - četvrtak u 19:15 sati. Ukoliko netko od kandidata ne 
može doći u navedeni termin, može u bilo koji drugi.  

· POZIVAMO: Misno bdjenje uoči svetkovine Svih svetih i scenski prikaz pod 
nazivom "Holywin - svetost pobjeđuje" održat će se u četvrtak 31. listopada u 
Međubiskupijskom sjemeništu na Šalati. Bdjenje počinje u 18.30 sati, a 
predslavi ga p. Tomislav Špiranec, isusovački povjerenik za mlade. Nakon bdjenja 
će se održati scenski prikaz života bl. Ivana Merza. Ulaznice za predstavu su 25 
kuna, a možete se predbilježiti za kartu kod animatora mladih ili u župnom 
uredu do utorka, 29.10. Polazak mladih u četvrtak ispred naše Župe u 17:20 
sati. 

· Besplatne instrukcije za osnovnu i srednjoškolsku djecu će se iznimno održati 
SAMO U SRIJEDU po redovitom rasporedu (20:00 – 21:30 sati). Pozivamo svu 
djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave na broj 
mobitela: 099/8544-126 (Katarina). 

· LISTOPAD - MJESEC MOLITVE KRUNICE: preporučamo molitvu 
Gospine krunice – u crkvi svakoga dana u 17:45 sati  
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 Svi sveti i Dušni dan 

Prvoga dana mjeseca studenoga svake godine slavimo blagdan Svih svetih. 
Tog dana slavimo one svece i svetice koje je Crkva proglasila svetima, 
kao i one koji nisu proglašeni svetima, ali su svojim životom ostvarili 
ideal kršćanskog života.  

Svi sveti je dan spomena na kršćanske mučenike i slavi se još od četvrtog 
stoljeća. 

Kako ne znamo imena svih koji su umrli na glasu svetosti, Crkva je 
odredila ovaj dan kada se zajednički moli za sve svete i blažene, poznate i 
nepoznate. Riječ je o mnoštvu običnih ljudi, koje nam svjedoči da svetost 
ne znači nenormalnost, besprijekornost, nego da podrazumijeva puninu 
ljudskosti. 

Na tu svetost pozvani su svi kršćani, svih životnih razdoblja. Nije 
potrebno činiti izvanredne pothvate i djela, niti posjedovati posebne 
karizme, već jednostavno služiti Kristu i slijediti ga bez obeshrabrenja u 
teškim trenucima, kako je i rekao papa u miru Benedikt XVI. Jer samo s 
njegovom pomoći mi možemo postati svetima. 

Dušni dan slavimo svake godine 2. studenoga, kada se sjećamo svih 
svojih dragih pokojnika. Pohodi grobovima i grobljima u tom pogledu 
redoviti su znak pažnje i vjere. Tako je Dušni dan ili Dan svih vjernih 
mrtvih izraz kršćanske nade i vjere u zagrobni život što liturgija ističe 
riječima: „Tvojim se vjernima, Gospodine, život mijenja, a ne oduzima“.  

Za duše svojih dragih pokojnika molimo duboko vjerujući da će oni, kada 
dođu u kraljevstvo Božje, biti naši zagovornici, da će oni moliti za nas da 
ostvarimo svoj konačni životni cilj te da uđemo u kraljevstvo Božje i tako 
budemo pribrojeni općinstvu svetih. 

U današnje vrijeme, čovjek je toliko zauzet zemaljskim stvarima, često 
biva teško udaljen od Boga ne misleći na svoju dušu. Blagdan Svih svetih 
i Dušni dan je vrijeme koje može biti vrlo poticajno za razmišljanje o 
vlastitim životu i o vječnosti. 

Običaji u našem narodu koji obilježavaju dan Svih svetih je posjećivanje 
grobova obitelji i prijatelja koji više nisu s nama, polaganje cvijeća i 
paljenje svijeća na njihovim vječnim počivalištima, slavljenje svete mise 
i intenzivnija molitva za sve preminule. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

28.10. PON 
Sv. Šimun i Juda 

Tadej 

18:30 Misa: † Josip Šunjić; 
† fra Stipe Čirko, god. 

29.10. UTO Narcis 

18:30  Misa: † Marija god. i Stjepan 
Pajtak; † Mijo Tot i Josip 
Ciglar; † ob. Medunić; † Stjepan 
Martinko i Ivan Mavrek 

30.10.  SRI Marcijan 18:30 Misa: † Marija Vidić 

31.10. ČET Sv. Wolfgang  18:30 
 19:00  

Misa: † za pokojne iz obitelji 
Klanjanje pred Presvetim 

 1.11. PET Svi sveti  7:30 
 
 

 9:30 
 

18:30 

Misa: † Nikola Komšić; 
 † Dragica i Ivan Humljan i Eva 
Čajsa 
Misa: † Luka i Janja Pejić i 
njihova djeca 
Misa: † Bone Bilić i obitelj, ob. 
Grčević; † Marija Vidić i obitelj; 
† pokojne iz obitelji; † Nediljko, 
Nikola i Mara Maglić, Jakov 
Matošić 

2.11. SUB  Spomen svih 
vjernih mrtvih - 

Dušni dan 

16:30 
18:30 

Misa: Dom umirovljenika  
Misa: † Vedran Čizmić, Josip, 
Dragica i Mirko Zubčić, ob. 
Banić i Zubčić; † ob. Đurić i 
Pranjić; † Zdravka i Josip 
Marušić;  
† Krešimir Fort Mlakar i obitelj, 
Ivan i Josipa Ožvačić i obitelj;  
† Jakov i Milka Ravlić; † ob. 
Grubeša i Karačić; † Dubravka 
Herman 

3.11. NED 

TRIDESET I 
PRVA 

NEDJELJA 
KROZ GODINU 

  7:30 
  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: † ob. Vrban i Tkalčić 
Misa: † Anđa i Jure Banović 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Zdenka, Amalija, Janko 
i Ivan Lisak 


